
QUINTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  2
Servidor(es): 
000000/BIANCA DI PAULA DOS SANTOS LIMA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 30/08/2010 a 
03/09/2010
0000000/ELIENE MACIEL DOS SANTOS FONSECA 
(COLABORADOR EVENTUAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 
30/08/2010 a 03/09/2010
000000/GLEIDISON DA SILVA SOUZA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 30/08/2010 a 
03/09/2010
571754251/JAILTON BARROS SEREJO (ENGENHEIRO DE PESCA) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 30/08/2010 a 01/09/2010
572088702/KLYCIA DE SOUZA VILHENA (PEDAGOGO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 30/08/2010 a 03/09/2010
000000/TONI PINHEIRO DE OLIVEIRA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 30/08/2010 a 
03/09/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151613

PORTARIA Nº. 2.744/2010-GAB/SEMA DE 1º DE 
SETEMBRO DE 2010

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FERIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº. 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 16/08/2010 as férias da servidora 
FATIMA CRISTINA  MARQUES FERREIRA matrícula nº. 57175420/ 
1, ocupante do cargo de Administrador, lotada na Diretoria 
de Controle e Qualidade Ambiental, lançada na PORTARIA Nº. 
2.718/2010 - GAB/SEMA, de 31/08/2010, publicado no DOE nº. 
31.743 de 01/09/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 1º de Setembro de 2010.
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151585

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

CESSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº. 2697/2010-GAB/SEMA DE 26 DE AGOSTO DE 2010

ASSUNTO: CESSÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e;
Considerando os Termos do Processo nº. 2010/21152;
R E S O L V E
CEDER, a contar de 01/09/2010, o servidor CHARLES LOPES 
DE OLIVEIRA, Matrícula nº. 57214701/1, ocupante do cargo de 
Engenheiro Agrônomo, para a Empresa de Assistência Técnica e 
Extensão Rural do Estado do Pará – EMATER-PA, com ônus para 
o órgão cedente, até ulterior deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 26 de Agosto de 2010
ANÍBAL PESSOA PICANÇO
Secretário de Estado de Meio Ambiente/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151680

PORTARIA: 2748/2010
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM ÁREAS DE 
EXTRAÇÃO DE MINÉRIO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALMEIRIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00000/ANDREZA HELENA SANTOS BARATA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 08/09/2010 a 
10/09/2010
00000/DANIELA LEITE LACERDA (COLABORADOR EVENTUAL) / 
2.5 diárias (Completa) / de 08/09/2010 a 10/09/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151653

PORTARIA: 2745/2010
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ AÇU/PA - Brasil
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50091971/ADENOR FRANCISCO DA SILVA LARANJEIRA 
(MOTORISTA) / 2.5 diárias (Completa) / de 01/09/2010 a 
03/09/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151655

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

CESSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº. 2750/2010-GAB/SEMA DE 01 DE 

SETEMBRO DE 2010
ASSUNTO: CESSÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e;
Considerando os Termos do Processo nº. 2010/22827;
R E S O L V E
CEDER, a contar de 01/09/2010, a servidora ANA ROSA 
MESQUITA DE FIGUEIREDO, Matrícula nº. 13072/2, ocupante do 
cargo de Engenheiro Químico, para a Universidade do Estado 
do Pará - UEPA, com ônus para o órgão cessionário, até ulterior 
deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 01 de Setembro de 2010
ANÍBAL PESSOA PICANÇO
Secretário de Estado de Meio Ambiente/SEMA

EXCLUSÃO EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151769

PORTARIA Nº. 2751/2010-GAB/SEMA DE 01/09/2010.
ASSUNTO: EXCLUSÃO DE COLABORADOR EVENTUAL EM 
PORTARIA
EXCLUIR DA PORTARIA Nº. 2624/2010-GAB/SEMA DE 
23/08/2010, PUBLICADA NO D.O.E. DO DIA 25/08/2010, A 
COLABORADORA EVENTUAL LILIANE PEREIRA DE OLIVEIRA, 
CPF:439.851.812-68, REFERENTE Á VIAGEM AO MUNICÍPIO 
DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA, NO PERÍODO DE 25 A 
28/08/2010.

ALTERAÇÃO DE PERIODO EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151786

PORTARIA Nº. 2752/2010-GAB/SEMA DE 01/09/2010
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE PERÍODO
ALTERAR NA PORTARIA Nº. 2647/2010-GAB/SEMA DE 
24/08/2010, PUBLICADA NO DOE Nº. 31.729 DE 25/08/2010, 
A VIAGEM DOS SERVIDORES FRANCYLLA MILHOMENS 
NOGUEIRA, MATRICULA: 57215366/1 E WALBER TEIXEIRA 
PAULA, MATRICULA: 57200668/1, O PERÍODO QUE SERIA DE 
23/08/2010 PARA O PERÍODO DE 24/08/2010 AO MUNICIPIO DE 
INHANGAPI/PA

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151949

PORTARIA Nº2754/2010-GAB/SEMA DE 01/09/2010
ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº2733/2010-GAB/SEMA 
DE 31/08/2010, PUBLICADA NO DOE Nº 31.743 DO DIA 
01/09/2010, QUE CONCEDEU DIÁRIAS A SERVIDORA SIMONE 
SANTOS LINHARES, MATRICULA: 5569621/ 2, AO MUNICÍPIO 
DE TUCURUÍ/PA, NO PERÍODO DE 30/08 A 01/09/2010.

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151950

PORTARIA: 2726/2010
Objetivo: PARTICIPAR DE TRABALHOS EM CONJUNTO COM 
OUTROS ÓRGÃOS, SOBRE A RESERVA DA BIOSFERA AMAZÔNIA-
MARAJÓ.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALVATERRA/PA - Brasil
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541885602/BENEDITO EVANDRO BARROS DA SILVA 
(ENGENHEIRO) / 1.5 diárias (Completa) / de 28/08/2010 a 
29/08/2010
54953691/MANOEL CRISTINO DO REGO (BIÓLOGO/GERENTE) / 
1.5 diárias (Completa) / de 28/08/2010 a 29/08/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151941

PORTARIA: 2753/2010
Objetivo: (COMPLEMENTAÇÃO REFERENTE PORTARIA 
2623/2010)
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO FÉLIX DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32653904/CLAUDIA DE NAZARÉ FERNANDES LEITÃO 
(PEDAGOGA) / 8.0 diárias (Completa) / de 04/09/2010 a 
11/09/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151968

PORTARIA: 2755/2010
Objetivo: PARTICIPAR DE CONGRESSO DA SOCIEDADE 
BRASILEIRA DE AQüICULTURA E BIOLOGIA AQUÁTICA - AQUAbio
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RECIFE/PE - Brasil<br
Servidor(es): 
571972131/MARIA DE NAZARÉ BENTES DE LIMA (BIÓLOGO/
GERENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 12/09/2010 a 
16/09/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151617

PORTARIA Nº 400 DE 31 DE AGOSTO DE 2010
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR, usando de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei 5.810, de 24.01.94, 
30 (trinta) dias consecutivos de férias aos servidores abaixo 
relacionados:
57190837 CATARINA YUKARI AZUMI
P. AQUISITIVO: 04/08/09 à 03/08/10       P. GOZO: 13/10/10 à 
11/11/10
54195208 DIEGO MORAES
P. AQUISITIVO: 01/10/09 à 30/09/10      P. GOZO: 14/10/10 à 12/11/10
57190018 PHILLIPE ALENCAR DE VILHENA
P. AQUISITIVO: 01/10/09 à 30/09/10      P. 
GOZO: 08/10/10 à 06/11/10
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JORGE ALBERTO GAZEL YARED
Diretor Geral

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151946

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/08/2010
Valor: 0,00
Vigência: 23/08/2010 a 31/07/2011
Justificativa: Justifica-se a celebração do presente Termo Aditivo 
em função da necessidade de incluir um novo plano de trabalho, 
já que no anterior a conta para deposito estava incorreta, 
conforme oficio do CONVENENTE acostado nos autos.
Objeto: O aditamento tem por escopo alterar o convênio para 
inclusão de novo plano de trabalho.
Convenio: 37/2010
Partes:
Concedente: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ – I
Beneficiário ente Privado: CONSELHO NACIONAL DAS 
POPULAÇÕES EXTRATIVISTAS - CNS
Nome do Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151967

PORTARIA: 404/2010
Objetivo: Recensear a população da área pretendida para as 
concessões florestais na região das Glebas Mamuru - Arapiuns, 
nos municípios de Juruti, Santarém e Aveiro
Fundamento Legal: Artigo 145, da Lei Ordinária Estadual Nº 
5.810/94
Origem: JURUTI/PA - BRASIL
Destino(s): 
Aveiro/PA - Brasil
Juruti/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57211422/Andrio de Oliveira Cohen Melo (Engenheiro Florestal) 
/ 11.5 diárias (Completa) / de 01/09/2010 a 12/09/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED


